校学发[2023]104号

2023级新生心理普查工作方案

为全面掌握我校2023级新生心理健康状态，根据《2023年10·10心理健康教育月活动方案》安排，现就做好2023级新生心理普查工作，制定如下方案。
一、组织领导
组  长：成  强
副组长：肖理红
成  员：齐  宇  张淼波  张力丰  袁艾兰  成玉梅
凌  畅  袁  贲  陈可人  钟声言  甘海平  祝合琴  李思雨  曹  丹  刘  炯  李岚香  文  静
二、时间安排

10月31日前完成普查，12月1日前完成反馈分析
三、普查对象
2023级新生
四、普查方式
学生通过手机易班APP心理健康模块进行心理普查，完成SCL-90、UPI两项测验。
五、日程安排
1.准备和实施阶段

10月23日：拟定工作方案，在学生工作例会上布置；
10月27日前：确定导语，调试测评软件；
10月29日：通过第9周班会集中普查。

2.反馈和分析阶段
11月3日前：向各二级学院反馈本次普查需回访的学生名单，并召开心理普查回访工作培训会议。
11月27日前：各二级学院报送《心理普查异常学生访谈情况反馈表》、《心理普查回访记录表》。
12月1日前：新生心理普查数据汇总分析并提交报告。
六、有关要求
1.本次普查将采取集中普查方式。在第9周班会，完成统一施测工作，要求心理辅导员和所有新生班主任到场完成组织工作；所有未统一完成测评的学生，各二级学院应在10月31日前再次组织安排统一施测。
2.心理健康教育中心将测评数据发送各二级学院后，要组织专门的辅导员、班主任会议，对回访工作布置安排；心理辅导员、辅导员、班主任应在规定时间内逐一对关注学生进行访谈，并将访谈结果及时反馈。

3.本次回访工作将对回访对象进行分层、分类，有针对性地开展咨询、辅导、教育工作。其中，1类学生由心理中心组织专兼职咨询师队伍进行统一回访，2类学生由各二级学院组织成长辅导队伍进行统一访谈，3类和未完成普查的学生由班主任进行访谈。
4.新生心理普查是学生心理健康状况整体检验和摸排的重要手段，校心理健康教育中心要总结普查工作经验，认真做好数据分析，各二级学院要认真落实访谈、反馈、建档、家校联系等工作要求，形成长效机制。

    学生工作处

                       二○二三年十月十八日
PAGE
- 2 -